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Orijinal araştırma (Original article)

Akdeniz Bölgesi’nden toplanan Bemisia tabaci (Gennadius)
(Hemiptera:Aleyrodidae) popülasyonlarının biyotiplerinin

belirlenmesi1

Biotype detection of Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera:Aleyrodidae) populations
collected from Mediterranean Region

Gül SATAR2* M. Rifat ULUSOY3

Summary
Common biotypes of Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera: Aleyrodidae) at agricultural production areas of

Mediterranean Region were aimed to determine in this project. For this purpose, whitefly samples were collected from
production areas at the different districts of Antalya, Adana, Mersin and Hatay provinces at Mediterranean Region in
2009-2012. B and Q biotypes were determined by using SCAR-PCR method. Two population out of 27 populations
were detected as Q biotypes, others B biotype. Therefore, it was concluded that B and Q biotypes located at
Mediterranean Region prefer different habitats in the region. While B biotype is especially common in vegetable
production areas, Q biotype is widespread on the biennial plants.
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Özet
Bu çalışma, Akdeniz Bölgesi tarımsal alanlarında ki yaygın Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera:

Aleyrodidae) biyotipini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. Bu amaçla Akdeniz Bölgesi’nde Antalya, Adana, Mersin ve
Hatay illerinden 2009-2012’de farklı ilçelerdeki üretim alanlardan beyazsinek örnekleri toplanmıştır. SCAR-PCR
metodu kullanılarak B ve Q biyotip olan bireyler belirlenmiştir. Toplanan 27 popülasyonun ikisi Q biyotipi, 25’i B
biyotipi olarak saptanmıştır. Akdeniz Bölgesi’nde bulunan bu iki biyotipin kısmen de olsa farklı habitatları tercih
ettikleri kanaatine varılmış olup, özellikle B biyotipinin sebze alanlarında yoğunlaştığı, Q biyotipin ise iki yıllık bitkilerde
ağırlıklı olarak bulunduğu sonucuna varılmıştır.
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Giriş
Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera: Aleyrodidae) sebze ve süs bitkilerinde dünyanın her

bölgesinde önemli bir zararlıdır (Sugiyama et al., 2013; Hsieh et al., 2006). Bitki öz suyuyla beslenerek,
saprofitik mantarların üzerinde geliştiği balımsı madde oluşturarak ve virüslere vektörlük yaparak
ürünlerin verim ve kalitesini önemli derecede düşürürler (Liang et al., 2012; Moya et al., 2001). Polifag bir
zararlı olan B. tabaci 900’den fazla bitkide konukçuluk yapmakta olup 110 dan fazla virüse de vektörlük
etmektedir (Hsieh et al., 2006). Çukurova Bölgesi’nde B. tabaci zararı yıldan yıla değişmekle beraber
birçok kültür bitkisinde ekonomik kayıplara neden olan önemli bir zararlı durumundadır (Şekeroğlu et al.,
2000).

Türkiye’de B. tabaci ilk olarak 1928 yılında tespit edilmiş olup 1996 yılından sonra bölgede birden
fazla tür olabileceği tartışmaları başlamıştır (Ulusoy et al, 1996; Ulusoy, 2001). İlk kez 2000 yılında
Mersin’de tespit edilen yeni tür Bemisia argentifolii Bellows & Perring (B biyotipi) olarak teşhis edilmiştir
(Ulusoy et al., 2003). Ancak, günümüzde B. argentifolii olarak isimlendirilen türün bir tür değil, B.
tabaci’nin bir biyotipi olduğu iddiası hakimdir. Bemisia tabaci kriptik bir tür kompleksi olup Q ve B biyotipi
gibi önemli biyotipleri içermektedir (De Barro et al., 2011). Q biyotipinin Iber Yarımadası orijinli olduğu
düşünülmesine rağmen, günümüzde Akdeniz ülkeleri, Çin, Japonya, ABD, Meksika, Guatemala, Brezilya’
da kaydedilmiştir (Wang et al., 2010; Da Fonseca Barbosa et al., 2015). B biyotipi ise dünyanın her
bölgesinde yayılım göstermektedir (CABI, 2015). B biyotipi diğer biyotiplerden daha iridir, daha geniş
konukçu aralığına sahip, üreme gücü daha fazladır. Simptomolojik olarak bazı bitkilerin yapraklarında
gümişi lekelenmelere yol açar, tarlada domatesin düzensiz olgunlaşmasına ve kolzada beyaz çizgilere yol
açmaktadır (Jiang, 1999). Ayrıca, virüsleri taşıma etkinliği (Oliveria et al., 2001), gelişme süreleri (Muniz &
Nombela, 2001), endosimbiyontları (Karut & Tok, 2014) ve konukçu tercihleri (Muniz, 2000) biyotipler
arasında farklılık gösterir. Farklı biyotiplerin insektisitlere dayanıklılık geliştirme potansiyelleri de farklıdır
(Horowitz et al., 2005). B. tabaci’nin biyotip durumunu bilmek dayanıklılıkla ilgi çalışmaları daha iyi
yorumlamak, böylece zararlı mücadelesine daha doğru karar vermek açısından önemlidir (Shadmany &
ark., 2015). Ancak, B. tabaci biyotiplerinin ayrılmasında özellikle ergin dönemi için morfolojik karakterlerin
kullanımı sınırlı olduğu için B. tabaci popülasyonlarının sınıflandırılması hala tartışmalıdır ve bu nedenle
moleküler teknikler kullanılmaktadır (Rabello et al., 2008).

Bu çalışmada da SCAR primerleri kullanılarak Akdeniz Bölgesi’nde yaygın B. tabaci biyotipinin
hangisi olduğu belirlenmiştir.

Materyal ve Yöntem
Bemisia tabaci popülasyonların toplanması

Akdeniz Bölgesi’ndeki Adana, Antalya, Mersin ve Hatay illerinden 2009-2012 yıllarında toplam 36
noktadan ve farklı bitkiler üzerinden toplanan beyazsinek örnekleri buz kutuları içerisinde laboratuvara
getirilmiştir. Ergin dönemde toplanan örneklerin alındığı yer, tarih ve bitkiler kaydedilmiştir (Çizelge 1).
Örneklemeler Solanum melongena L., S. lycopersicum L., Capsicum annum L. (Solanaceae), Cucurbita
pepo L., Cucumis sativus L. (Cucurbitaceae), Phaseolus vulgaris L. (Fabaceae), Hibiscus esculentus L.
(Malvaceae), Helianthus annuus L. (Asteraceae) ve Gossypium hirsutum L. (Malvaceae)) üzerinden
yapılmıştır. Toplanan örnekler laboratuvara getirilerek -80 °C’de kullanılacakları güne kadar saklanmıştır.
Akdeniz Bölgesi’nde yaygın Bemisia tabaci biyotiplerinin belirlenmesi çalışmaları Bel-Kadhi (2008)’e göre
yapılmıştır. Pozitif kontrol olarak İsrail’den Dr. Rami Horowitz (Agricultural Research Organization (ARO),
The Volcani Center, Department of Entomology) tarafından %70’lik alkol içerisinde gönderilen B ve Q
biyotipine ait B. tabaci bireyleri kullanılmıştır.
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Biyotip belirleme çalışmaları

DNA’nın saflaştırılması

DNA izolasyonu Potter et al. (2007)’nin önerdiği yönteme göre yapılmıştır. Bu çalışmayı yürütmek
amacıyla her popülasyondan bir ergin birey Eppendorf tüpler içerisine konulmuş üzerlerine 10 µl 0.5M
NaOH eklenerek ezilmiştir. Çizelge1’deki 1-4 aralığındaki popülasyonlar ise çalışma başladığı zaman
yapılmış olup her popülasyon için iki tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Bu amaçla birer birey ayrı iki tüpe
konularak 30 sn ezilmiştir. Tüplere 30 µl 1 M Tris-HCl buffer (%1 SDS ve 20 mM EDTA, pH 8.0 içeren)
eklenerek iyice karıştırılmıştır. Tüpler 65 °C’de 15 dk inkübe edildikten sonra 12,000 rpm’de 10 dk
santrifüj edilmiştir. Sıvı fazın 30 µl’si yeni tüpe alınarak üzerine %95’lik ethanol eklenip karıştırılmıştır.
Örnekler -20 °C’de 30 dk bekletilmiştir. DNA 12,000 rpm’de 10 dk santrifüj edilerek çöktürülmüş, 72 °C’de
kurutulduktan sonra üzerine 30 µL 1X TE eklenerek çözdürülmüştür.

SCAR-PCR reaksiyonu

İçerisinde 1 µl DNA bulunan PCR tüplerine, 10.4 µl saf su, 2 µl 10xPCR buffer. 1.4 µl 50mM MgCl2,

1 µl 10 mM dNTP mix, 1 µl primer (Bem 23F CGGAGCTTGCGCCTTAGTC, Bem 23R
GGCTTTATCATAGCTCTCGT), 0. 25 µl Green taq DNA Polymerase (5U/µl) eklenerek, tüpler
Thermocycler aletine yerleştirilmiştir. Reaksiyon; ön ayrılma 94 °C’de 5 dk, ayrılma 94°C 1 dk, bağlanma
55 °C’ de 1 dk, uzama 72 °C’ de 1 dk ile 40 döngü olarak programlanmıştır (Bel-Kadhi, 2008).

DNA bantlarının görüntülenmesi için % 1’ lik agaroz jel TAE buffer içerisinde hazırlanmıştır.
Bantların yerini saptamak için 100 bp’ lik ladder (Jelde 1-4 aralığındaki popülasyonlar için 50 bp’ lik
ladder) kullanılmıştır. Jeller DNA bantlarını görüntülemek için jel görüntüleme cihazına konularak,
fotoğraflanmıştır. Agaroz jel üzerinde 220 bp de bant veren örnekler B biyotipi, 410 bp de bant verenler Q
biyotipi olarak kaydedilmiştir (Bel-Kadhi, 2008).

Araştırma Sonuçları ve Tartışma
Bemisia tabaci biyotiplerinin belirlenmesi

Adana, Antalya, Mersin ve Hatay illerinden 36 B. tabaci popülasyonu toplanmış, pozitif sonuç veren
16’sı Mersin, altısı Hatay, biri Antalya ve üçü Adana’dan toplam 27 popülasyonun biyotipleri belirlenmiştir.
Toplanan 27 B. tabaci popülasyonundan ikisinin İsrail’den getirtilen kontrol popülasyonlarına göre Q
biyotipi, diğerlerinin B biyotipi olduğu saptanmıştır. Agaroz jel üzerinde B biyotipi 220 bp de, Q biyotipi
410 bp de bant vermiştir (Şekil 1). Jelde pozitif kontrol olarak kullanılan örnekte 220 bp’de de ince bir bant
görülmektedir. Örnekler İsrail’den posta yoluyla getirildiği için bireylerin DNA kalitesinin düşebileceği
düşünülerek birden fazla bireyden DNA izolasyonu yapılmıştır. Muhtemel bir bulaşıklıktan dolayı bu
sorunla karşılaşıldığı düşünülmüştür. Ancak çalışmada kullanılan primerler her iki biyotipi de ayırabildiği
için bu durum sorun teşkil etmemiştir. B biyotipi’nin örneklerin toplandığı dört ilde de yaygın olduğu
saptanmıştır. Örnekler yedi sebze ve iki endüstri bitkisi türü üzerinden toplanmıştır (Çizelge 1). Altışar B.
tabaci popülasyonu Solanum melongena L. ve Cucumis sativus L. üzerinden, üç popülasyon S.
lycopersicum L., dört popülasyon Cucurbita pepo L. üzerinden, birer popülasyon Phaseolus vulgaris L.,
Capsicum annum L., Hibiscus esculentus L., Helianthus annuus L. ve Gossypium hirsutum L. üzerinden
toplanmıştır. Ayrıca birer popülasyon karışık ekimi yapılmış S. melongena, S. lycopersicum bahçesi; C.
annum, P. vulgaris bahçesi ve S. lycopersicum, C. sativus bahçesinden toplanmıştır. Q biyotipi olarak
saptanan popülasyonlar Erzin’de ev bahçesinden C. sativus ve Karaisalı’dan B. tabaci’nin ana zararlısı
olmadığı H. annuus üzerinden toplanmıştır. Diğer tüm örneklemelerden B biyotipi elde edilmiştir.
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Bölgemizde B. tabaci’nin ilk biyotip çalışması Bedford (1994)’un morfolojik tanı anahtarına göre
yaptığı ve örnekleri M biyotipi olarak tanıladığı çalışmadır. Bu çalışmadan yaklaşık olarak 15 yıl sonra
yapılan çalışmalarda bölgede M biyotipine rastlanmamıştır. Bölgede farklı bir tür ya da biyotipin
olabileceği ile ilgili çalışmalar Ulusoy ve ark. (1996)’nın biberde zararlı olduğu Kaygısız (1976)’a göre
tespit edilmiş B. tabaci’nin, çalışmada biber üzerinde herhangi bir gelişme göstermediğinin saptanması ile
başlamıştır. Aynı çalışmada zararlının patlıcan, bamya, domates, pamuk gibi bazı bitkiler üzerinde
başarılı bir şekilde ürediği saptanmıştır. Bu çalışmadan sonra 2000’ li yıllarda Mersin ve civarındaki sebze
alanlarından alınan örneklerin morfolojik olarak B biyotip (Bemisia argentifoliia Bellows and Perring)
olduğu belirlenmiştir (Ulusoy & Bayhan, 2003). Daha sonra yürütülen pek çok moleküler çalışmada B
biyotipinin özellikle sebze alanlarında hakim tür olduğu görülmektedir (Bayhan et al. 2006; Ulusoy et al.
2007.; Erdoğan et al. 2008; Erdoğan et al., 2011; Fidan et al. 2011; Karut et al., 2015). Buna karşın
Ulusoy et al. (2007) ve Karut et al. (2012; 2014) pamuk alanlarında yaptıkları çalışmalarda tespit ettikleri
biyotipin ağırlıklı olarak Q biyotip olduğunu belirtmişlerdir.

Şekil 1 Farklı il ve ilçelerden toplanmış Bemisia tabaci bireylerinin biyotiplerini belirlemek amacıyla elde edilen PCR
ürünlerinin jel üzerindeki görüntüsü.
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Çizelge 1. B.tabaci bireylerinin toplandığı tarih, Köy, İlçe, İl ve bitki türü ve biyotipleri

No Tarih Belde/Köy İlçe İl Bitki Biyotip

1 2009 Erdemli Mersin Solanum lycopersicum L. B

2 2009 Adanalıoğlu Tarsus Mersin Solanum melongena L. B

3 2009 Kazanlı Tarsus Mersin Cucumis sativus L. B

4 2009 Aydıncık Mersin Solanum lycopersicum L. B

5 11.05.2012 Aydıncık Mersin Phaseolus vulgaris L. B

6 11.05.2012 Aydıncık Mersin Solanum melongena L.
Solanum lycopersicum L.

B

7 15.05.2012 Adanalıoğlu Tarsus Mersin Solanum melongena L. B

8 15.05.2012 Kazanlı Tarsus Mersin Solanum melongena L. B

9 15.05.2012 Adanalıoğlu Tarsus Mersin Cucurbita pepo L. B

10 15.05.2012 Kazanlı Tarsus Mersin Cucumis sativus L. B

11 15.05.2012 Adanalıoğlu Tarsus Mersin
Capsicum annum L.
Phaseolus vulgaris L.

B

12 01.06.2012 Gökdere Erzin Hatay Cucumis sativus L. Q

13 02.06.2012 Aydıncık Mersin Solanum melongena L. B

14 08.06.2012 Fadıl Karaisalı Adana Helianthus annuus L. Q

15 08.06.2012 Karaisalı Adana Cucurbita pepo L. B

16 08.06.2012 Merkez Karaisalı Adana Cucumis sativus L. B

17 11.06.2012 Çiriş Erdemli Mersin Cucumis sativus L. B

18 22.06.2012 Çeltikçi Anamur Mersin Cucurbita pepo L. B

19 22.06.2012 Bozyazı Mersin Cucurbita pepo L. B

20 25.05.2012 Karaköse Yayladağ Hatay Solanum melongena L. B

21 25.05.2012 Samandağ Hatay Solanum lycopersicum L. B

22 25.05.2012 Samandağ Hatay Solanum lycopersicum L.
Cucumis sativus L.

B

23 25.05.2012 Samandağ Hatay Solanum melongena L. B

24 15.05.2012 Adanalıoğlu Tarsus Mersin Hibiscus esculentus L. B

25 2009 Kumluca Antalya Capsicum annum L. B

26 2009 Karataş Adana Gossypium hirsutum L. B

27 2009 Samandağ Hatay Cucumis sativus L. B
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Dünyada yürütülen çalışmalara bakıldığında da örneğin Tunus (Bel-Kahdi et al., 2008); Tayvan
(Hsieh et al., 2006), ABD (Kirk et al., 2000), Brezilya (Rabello et al., 2008)’da B biyotipinin diğer
biyotiplere göre yaygınlaştığı görülmektedir. Bunun iki nedeni olduğu yapılan çalışmalarda ortaya
konmuştur. Birincisi B biyotipinin çok yüksek üreme kapasitesine sahip olması ve diğer biyotiplerle bir
arada olduğu zaman diğer biyotipin üreme kapasitesinin düşmesine neden olması, buna karşın kendi
üreme kapasitesinin artması olarak ifade edilen asimetrik çiftleşme ilişkisi olduğu saptanmıştır (Liu et al.,
2007). Diğeri ise dolaylı vektör-virüs mutualizmidir. Örneğin, B biyotipinin Tobacco curly shoot virus
(TbCSV) ve Tomato yellow leaf curl China virus (TYLCCNV)) barındıran bitkiler üzerinde üreme
kapasitesinin artması ve böylece virüsün daha fazla yayılmasına olanak vermesidir (Jiu et al., 2007).
Buna karşın Q biyotipin yoğun olduğu yerlerde ise kalıtsal olarak aktarılan mikrozomal monooksijenaz ile
ilişkili olarak insektisit dayanıklılığının daha fazla olması baskınlığın nedeni olarak görülmektedir (Pascual
& Callejas, 2004; Bel-Kahdi et al., 2008). Nitekim Nauen et al. (2002), çalışmalarında iki yıl boyunca
ilaçlama yapmadıkları Q biyotipinin neonicotinoid grubu insektisitlere dayanıklılığının değişmediği, B
biyotipinde ise dayanıklılığı zaman içerisinde azaldığını saptamışlardır.

Sonuç olarak, burada verilen literatür bildirişleri de göz önüne alındığında; Çukurova Bölgesine B
ve Q biyotiplerinin girişinden sonra (1990’ı takiben) M Biyotipin genetik manipulasyon ile yerini bu
biyotiplere bıraktığı, baskın olan bu iki biyotipin ise aralarında besin paylaşımına yöneldiği
anlaşılmaktadır. Bu sonuçlara göre bölgemizde bulunan bu iki biyotipin kısmen de olsa farklı habitatları
tercih ettikleri kanaatine varılmıştır. Yeni çalışmalarla biyotiplerin mevsimsel değişimleri, konukçu
tercihleri, biyotiplerin doğal düşmanlarla ilişkileri gibi konular çalışılmasında yarar vardır.
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